Antiquissima tribuum Atheniensium divisio quatuor partibus constitit. Quatuor enim ab initio tribus tantum fuere, decem deinde, postremo duodecim, ut patet. Et si velis hæc perfectissime tenere, scito usque ad Cecropem has tantum fuisse *φυλὰς*, Cecropem, Autochthona, Actæam, Paraliam. A Cranao hæc additæ fuere, Cranais, Atthis, Mesogæa, Diacris. Ab Erichthonio auctus adhuc fuit numerus, nam hæc de novo accesserunt, Dias, Palladia, Neptunia, Vulcania. Ab Ionis filiis ad Erechtheum, Geleontes, Oplitæ, Ægicores, et Cades. Ab Alcmaëone diversa illa nomina Apollinis oraculo in decem redacta fuere, quæ ita habent, Erechthis, Cecropis, Ægis, Pandionis, Acamantis, Antiochis, Leontis, Cœnis, Hippotheontis, et Æantis: quibus tandem addita fuere duo, Antigonis et Demetrias, alias Attalis et Ptolemæis dicta. Unde ultima divisio tribuum duodecim partes habuit. De prima nobis agendum est, quia ex ea pendet cognitio totius ferme anni Attici, quæ a nobis nunc breviter exponetur. Quælibet igitur ex quatuor primis tribubus divisa fuit in tres partes, *τριτύας, ἔθνη, φρατρίας*. Hoc voluit auctor noster cum dixit, *καὶ ἐκαλεῖτο ἕκαστον μέρος τούτων τριττὺς καὶ φατρία*, debuerat addidisse *ἔθνος*, ut infra voce *τριττὺς*. Rursus illarum duodecim partium unaquæque partita fuit in triginta familias, quas *γένη* vocabant, unde *γεννητὰι*, et *αἱ ἱερωσύναι ἐκάστοις προσήκουσαι ἐκληροῦντο*, ut hic ait Harpocratio. Tandem quodlibet *γένος* triginta viros habuit. Prima divisio quatuor anni tempora, *ῶρας* (ut amant loqui Græcorum filii) repræsentabat, secunda duodecim menses, tertia integrum annum, id est 360. dies quibus annus ab initio constitit. Nam duodecies triginta numerum 360 explent. Perverse et sine iudicio apud Suidam excusum est, *καθάπερ ἡμέρας τρεῖς*. expungenda est ultima litera *εῖ*, quod quomodo non animadverterint præstantissimi viri qui in hunc locum incidere, satis mirari non possum. Ex hoc fundamento pendet omnis notitia anni Attici, quem omnes huc usque crediderant ab ipso initio lunarem fuisse, cum Solino, Macrobio, et Gaza, antequam mens illa præscia veri, divinus inquam illustrissimi illius Scaligeri genius contrarium probasset in magno opere, argumentis tantum a posteriori allatis. Nullum enim, quod adhuc sciam, argumentum productum est, quo possit a priori probari ^ε neque lunarem, neque solarem ab initio fuisse

^ε Quo possit a priori probari] Atqui hæc Maussaci demonstratio a priori nequaquam esse potest: neque

enim causam ullam, propter quam annus Atticus 360 dierum olim ante Solonem fuerit, hic adfert. Imo hoc

annum Atticum: Quæcumque magnus ille heros in lib. 1. de Emendat. Temp. cap. de anno minore æquabili Græcorum, et lib. 3. Canon. Isagog. contra receptam opinionem attulit, per consequentias tantum rem dirimunt, et a posteriori dicta fuere. Vera et primigenia ratio adhuc allata non fuit; nos primi purgatis Suidæ verbis hujus vindices facti sumus. Ex antiquissimo enim Reipublicæ Atheniensis statu originem anni Attici et primævam formam deduximus, quam tribus verbis non pœnitebit per ἀνακεφαλαίωσιν repetere. Quatuor tribus ab initio fuere, ut quatuor tempestates, duodecim quatuor tribuum partes, ut duodecim quatuor anni temporum menses, 360 γένη in partibus duodecim quatuor tribuum, ut 360 dies in duodecim mensibus quatuor anni temporum. Hujusmodi erat primævus Reipublicæ Atheniensis status, hæc etiam erat prima et antiquior anni Attici forma. Lunarem enim aut solarem eum ab initio fuisse nullus unquam sibi persuadebit, nisi cerritus omnino sit et φρενοβλαβής. Adi Suidam ad vocem γεννηταί, et attente perpende num ejus verba a nobis ad obrussam rationis examinata fuerint. MA. Eustathius Ἰλιάδ. β etiam ea dicit, quæ Suidas. Locum profert Pantinus in notis ad Apostolii adagia, et Suidas in φατρία, ἡ φυλὴ διήρηται εἰς δ' κατὰ τὰς δ' ὥρας τοῦ ἐνιαυτοῦ. ἐκάστη δὲ διαίρεσις εἰς γ'. ὡς γίνεσθαι ἰβ' κατὰ τοὺς ἰβ' μῆνας τοῦ ἐνιαυτοῦ, καλεῖσθαι δὲ τριτιύας καὶ φατρίας. VA.

78, 6. μάλιστα] μέγιστα ex Suida. VA.

79, 2. Φιλόχορος δ' ἐν τῇ τετάρτῃ] Ejus verba profert Suidas in

ita se habere supponit, et plane a posteriori argumentatur. Porro hunc Suidæ locum de anno prisco Atticorum lunari intelligendum esse recte docuit D. Petavius lib. 1 de doctrina temporum, et lib. 4 Uranologii, quo tempore rudes adhuc et imperiti homines lunarem mensem 30 diebus integris definiebant, annum autem proinde diebus 360. alternis autem annis mensem intercalabant, donec a doctioribus viris et usu magistro edocti ac convicti, menses diligentius ad lunæ motum instituerunt auctore Athenis Solone, ut docet Plutarchus et Laertius, et menses alternis plenos et cavos assumpserunt, annum autem dierum 354. Sed et alio modo idem Petavius huic et aliis locis occurrit, ut de anno naturali, non de civili hi autores loqui intelligantur. Licet enim menses eorum annique simplices ad

lunam directi atque dimensi essent, nihilominus tacite etiam solares observabant, quos cum civilibus annis mixtos atque implicitos habebant, in eum finem, ut ad eosdem tempestatum cardines solstitia nempe et æquinoctia, festa et sacrificia semper redirent, quod intercalationibus et periodis quibusdam assequebantur, de quo vide Geminum in Isagoge, cujus locum recte mihi emendasse videor. Vide et Seldenum ad Marmora Arundeliana. Annus autem ille solaris reconditus dies habebat 360 cum appendice dierum 5 ex Ægyptiorum instituto, quos Græci imitati sunt. Plerumque antea neglectis his dierum 5 appendicibus rotundio rem numerum 360 dierum pro anno naturali solis scriptores usurpant, vulgi, ut solet, usum et facilitatem ejus numeri libenter secuti. VA.